
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 921,727 778,188 143,539

1.지방자치단체이전수입 254 90 164

1.비법정이전수입 254 90 164

1.기초지방자치단체전입금 254 90 164

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 254 90 164
23년 3분기 외국인 유아학비 지원금 : 73,540

원x1명 =
74,000

(성립전_3추)23년 3분기 외국인 유아학비 지원

금 : 90,000원 * 1개교 =
90,000

2.지방교육행정기관이전수입 918,157 778,098 140,059

1.교육비특별회계전입금수입 918,157 778,098 140,059

1.교육비특별회계전입금 918,157 778,098 140,059

1.학교운영비전입금 338,627 326,419 12,208
2023학년도 학교(유치원)기본운영비 : 

12,208,000원 * 1개교 =
12,208,000

2.목적사업비전입금 579,530 451,679 127,851
2023학년도 무상급식 식품/운영비 : 

-16,761,000원 * 1개교 =
-16,761,000

(성립전_3추)23년 11월 유아학비 지원금 : 

23,602,000원 * 1개교 =
23,602,000

23년 11월 유아학비 지원금 : 27,774,000원 * 

1개교 =
27,774,000

(성립전_3추)23년 11월 유아학비 지원금 : 

27,795,000원 * 1교 =
27,795,000

(성립전_3추)23년 11월 유아학비 지원금 : 

28,097,000원 * 1개교 =
28,097,000

방과후과정 건강간식 지원비 : 7,332,000원 * 

1개교 =
7,332,000

외국인 유아학비 지원금 : 172,000원 * 1개교 

=
172,000

(성립전_3추)외국인 유아학비 지원금 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_3추)현장체험학습 관련 물품 구입 : 

9,180,000원 * 1개교 =
9,180,000

(성립전_3추)교육공무직 처우개선비  : 

20,450,000원 * 1개교 =
20,450,000

3.기타이전수입 3,316 0 3,316

1.학교회계간이전수입 3,316 0 3,316

1.다른학교회계전입금 3,316 0 3,316

1.다른학교회계전입금 3,316 0 3,316
(성립전_3추)은계초병설유 여름방학 방과후과

정 급,간식비 : 1,327,000원 * 1개교 =
1,327,000

(성립전_3추)은계초병설유 여름방학 방과후과정 교재

 및 재료 구입비 : 189,000원 * 1개교 =
189,000

(성립전_3추)은계초병설유 여름방학 방과후과

정 유아학비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.자체수입 208,418 235,156 -26,738

1.학부모부담수입 195,618 222,356 -26,738

1이선영 2023년 11월 14일 16시 16분 33초 경기도교육청 은계유치원
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 195,618 222,356 -26,738

1.급식비 17,512 19,907 -2,395

1.급식비 17,512 19,907 -2,395 교직원 급식비 : -2,395,000원x1식 = -2,395,000

2.졸업앨범비 8,240 9,080 -840

1.졸업앨범비 8,240 9,080 -840 졸업앨범 제작 구입비 : -1,200,000원x1식 = -1,200,000

수료사진 촬영비 : 360,000원x1식 = 360,000

3.기타수익자부담수입 1,247 2,900 -1,653

1.기타수익자부담수입 1,247 2,900 -1,653 신입원아 가방 구입비 : -1,653,000원x1식 = -1,653,000

4.누리과정비 168,619 190,469 -21,850

1.누리과정비 168,619 190,469 -21,850 행복한울타리 운영비 : -12,650,000원x1식 = -12,650,000

방과후특성화과정 운영비 : -6,800,000원x1식 

=
-6,800,000

현장체험학습비 : -2,400,000원x1식 = -2,400,000

2.행정활동수입 12,800 12,800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 12,700 12,700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

1.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

3.기타수입 3,868 3,868 0

1.전년도이월금 3,868 3,868 0

1.순세계잉여금 3,867 3,867 0

1.순세계잉여금 3,867 3,867 0

1.순세계잉여금 3,867 3,867 0

2.정산대상재원사용잔액 1 1 0

1.정산대상재원사용잔액 1 1 0
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1.정산대상재원사용잔액 1 1 0

세입합계 1,134,013 1,017,212 116,801
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